DIALOGVS QVARTVS.

tur passim binarum literarum , quas Papa ad Senatores Laicos regni Poloniæ & ad Illustrem D. Tarnouium scripserat, exempla, hæc Vergerius typis excudi fecit, vñā cum scholjs, At Osius ita exclamat, ac si Serenissimi Poloniæ Regis, aut Consiliariorum arcana quædam peruulgasse fuisset deprehensus Vergerius, Non modo, inquit, literas ad quosdā, ab aliquo scriptas, in medium protulit, verumetiam Pontificis & quidem binas typis excusas peruulgauit, A TH. Cur non addidit, o indignum facinus ? O cælum, o terra, o Maria Nepturni ? Reuerà desipit Osius , prærabie, quasi non liceat nobis Antichristi teterrimi hostis nostri literas & consilia , ad commodum Ecclesiarum , pro gloria Dei, peruulgare atq; insectari, perge . HIL. • Quin & scorjus quibusdam suis obscurauit , ac mirabiliter deformauit, quæ p̄e sancteç scripta fuerant, secus interpretando. A THA . Quid potissimum scripserat in illis literis Papa; HIL. Se velle etiam si bella futura essent , vniuersale Concilium propediem celebrare, Vergerius vero in suis scholjis affirmauit eum mentiri. A TH. Recte. HILA. Ac nō modo, si bella futura essent , sed neç in summa quidem pace concilium celebrare eum habere in animo, nec posse celebrare, si haberet in animo. An hæc fuerit falsa interpretatio res ipsa clamat : Nam nec celebravit, nec celebraturus est. Pergit Osius Vergerij verba recitando. Audi quid scribat, in suis in

in priorem Epistolam scholijs. Dixerit, inquit, quis-
piam : Si quidem possemus Papam eo adigere, ut
velit assentiri, vt ministri Ecclesiarum haberent v-
xores, lingua vernacula in administratione Sacra-
mentorum vterentur, atq; vt vtramq; speciem po-
pulo exhiberent, in reliquis vero articulis et doctri-
nis cum Romana Ecclesia consentiremus, (quem-
admodum hactenus consensimus) an non consul-
tum putares, vt tunc acquiesceremus : atq; vt haec
prius lucro apponeremus, deinde paulatim labente
tempore, vt etiam de reliquis articulis lucrifacienc-
dis cogitaremus : Respondeo. Minime mihi con-
sultum videri: Neq; enim in eo res sita est, vt mini-
ster vxorem habeat, vt populari lingua in Ecclesia
vtratur, vt vtramq; speciem porrigat, sed, vt habeat
viuam fidem, vt sit membrum Christi Ecclesiae, atq;
vt eam rectam doctrinam teneat, populoq; annun-
ciet, quam filius Dei dominus noster Iesus Chri-
stus attulit è sinu patris. Quæ esset haec contamina-
tio doctrinæ : quod monstrum : si consentiremus,
vt esset pastor animarum nostrarum Missarius sa-
crificulus, vincitus & inauguratus ab aliquo Apo-
scopo & Antichristi membro &c. A T H. Quid ad
haec Osius, an non furit istis stimulis agitatus : H I.
Ait Vergerium mox petere iugulum cause. A T H.
Irridet fortassis H I L. Serio ne dicat, an irrideat, ne-
scio, magis puto irridere, omnes enim pili facit præ-
se Thraso iste. A T H. Mihi (quicquid Osio videa-
tur)

Y tur)

DIALOGVS QVARTV S.

tur) reuerà iugulum causæ mox petere videtur, qui explodendam reſciendamq; censet istam ne-phariam pestem, Missarios scilicet sacrificulos, unctos atq; inauguratos ab aliquo Apostolo & Antichristi membro, (quale est exempli gratia Osius) nec potest pati, vt tam feræ Belluæ sint pastores animarum. HIL. Pergit Osius: Verum audi quid paucis interiectis addat: Postquam enim hic homo nimis in aliena Republica curiosus. A TH. Subſiſte. Aliud est politica Respublica, aliud Ecclesia Christi, in politica Respublica merito reprehenditur, qui in ea voluerit esse curiosus. Verum si quis ad ea loca accesserit, vbi instituta ſt. Christi Ecclesia, præſer-tim vocatus, is, si quid illic molitur pro gloria Dei, nihil minus potest appellari, quam in aliena Respub-lica curiosus, quare ſtulte hic quoq; Osius. Perge. HIL A. Et ad excitandas ſeditiones natus. A TH. Qui gloriam Dei, pro virili, promouere studet, is Pharisæo Oſio ſeditiosus eſt. An non veteres quoq; Pharisæi & Christum & Apostolos ſeditiosos vo-carunt, eodem ſciliget Spiritu, quo Oſius ſt. Perge. HI. Hortatus fuerat Polonus, vt ſi maximè cōcederent illis hæc tria, conſtanter ea responderent, Scias, inquit, Polonia, cauſam hanc, quæ de religione cō-trouertitur, minimè poſſe ullā moderationē aut cō-cordiam pati. Vide quid dicā & memori mente te-neto. Sunt enim qui dicant: An non poſſet aliqua ratio inueniri, qua cōcordia ſanciretur? Respondeo. Nullam

Nullam prorsus posse inueniri. Si enim Papatus
maneat incolumis, non potest doctrina Iesu Christi
manere incolumis. Etrursus; si vicerit, quam nos
profitemur Iesu Christi doctrina, corruat totus Pa-
patus ab radicibus necesse est, ita, ut nulla alia sit sta-
bilienda veræ Christi Ecclesiæ, & concordiæ in-
eundæ ratio & spes, quam si vniuersus Papatus,
cum omni sua tyrannide & impia doctrina tollatur
è medio. Hactenus Osius Vergeriana recitat. A T.
Putat ne ista saltem iugulum causæ mox petere?
HIL. Nihil de iugulo amplius. Sed ad hunc mo-
dum respondet: Quod scribit Vergerius causam
religionis moderationem, seu concordiam pati non
posse, quin verissimè scribat inficias ire non possu-
mus, atq; idem paulo post ter, aut quater repetit.
ATH. Mirum, cùm vscpadeo Vergerium oderit,
quod sustinuerit scribere, Vergeriū in retanti mo-
menti verissimè sentire, nec viderit, quid ex hac
confessione colligi possit: Nam si nulla est de con-
cordia spes, consequitur nullam prorsus reliquam
esse Papis, de recuperanda pristina autoritate et po-
tentia, spem. Non per Concilium, cùm omnino im-
possibile sit, ut de iudicibus Concilij conuenire vn-
quam possimus. Per armaverò atq; per uim, ipsimet
sciunt, quid iā possint proficere, per gratiā Dei, qui
in eum statū res nostras, imo suas ipsius, adduxerit.
Pergemus igitur vincēdo, hauddubie, hoc fateatur